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Dezastrul pădurilor 

din jud Neamţ
lug. M. P. FLORESCU

Scandalul dela Marea Pângărati I)  u n i m

Viata forestieră, din judeţul 
Neamţ, azi este la o răspântie. 
Statul înregistrează anual zeci 
de milioane pagubă, din cauză 
că în dosul multor cooperative 
forestiere.sau concesiuni ce se 
fac sătenilor, bisericilor, I. 0.
V. etc stau samsarii şi oame­
nii politici, indiferent de culo­
rile politice.

Ni se dispoaie accelerat 
munţii din jud. Neamţ şi dacă 
nu vom lua măsuri urgente, 
vom înregistra cataclism toc* 
mai în cel mai păduros judeţ 
al Moldovei.

Cu prilejui unor studii şi an­
chete, de 6 zile, pe valea Bis­
triţei. în interesul real al Sta­
biliri, am spicuit căte-va din 
durerile pădurilor pe care tre- 
bue să le cunoască nu numai 
D-l I. Mihalache, în calitate de 
Ministru ai Domenilor, dar şi 
marele public, pentru a se lua 
măsuri urgente de îndreptare 
şi intrare în legalitate.

întrebăm deci pe D-l I. Mi­
halache dacă cunoaşte:

1. Cine a luat cei 8000 m.l 
c. răşinoase aprobaţi coopera­
tivei .,Cetătuia“ din comuna 
Doamna ? Lomaş.

2. Cine a luat cei 12000 ar- 
boritrecte 18000 m.c. reşinoase), 
aprobaţi aceleiaşi cooperative 
din pădurea Agîrcia (Vadeni)? 
(Lomaş).

3. Cine a luat cei 15 mii m. c. 
aprobaţi cooperativei »Farcaşa 
din corn. Farcaşa? (Lomaş).

4 Cine a luat cei 8000 m. 
ş. de brad de pe Neagra Broş- 
temlor, ocol silvic Tulgheş, a- 
probat comunei Bogocea din 
jud Mureş? (Alter Şapira & 
„Ofa'L

5. Cine a luat cei 23000 m. 
c . de pe Buhalniţa, acordaţi 
comitetelor şcolare? (Nuhăm 
Vaisman).

6 Cine a luat cei 4000 m. 
c. de pe Bişţricioasa acordat) 
diverşilor ţărani ? (Iuster).

7. Cine a luat cei 10000 
m. c. de pe Valea Seacă? (Alter 
şi Paul. Şapira şi Ofa)

8: Cine a luat cei 3200 m. 
c. acordaţi diverşilor locuitori 
din Poiana Prisacani ? (Haim 
Şulăm).

9; Cine exploatează cei 1000 
m. c de pe Barasâu? (Bercu J 
Weinrauch)

10. Cine exploatează lemnul 
acordat în urma locuitorilor 
din poiana Prisacani 7 (Paul 
Weisman).

11 Cine. exploatează cei 
1175 m. c. acordaţi diverşilor 
locuitori din Tulgheş? (Haim 
Domeanu).

12. Cine exploatează cei 1100 
m c. acordaţi locuitorilor din 
Oantu şi Branişte? (Emil Bâl- 
tătescu şi fabrica Proroca).

13. Cine exploatează lemnul 
acordat pentru I. O. V. din 
Brăila şi altor ţărani din corn. 
Vaduri? (Leou Veisman. Lupa 
Juster, rude cu Iosif şi Natan 
Iuster).

14. Cine exploatează lemnul 
acordat invalizilor din pădurile 
Calu Iapa şi din Agapia?

15. Cui a vândut Coop. „Corbu 
cei 111000 m. c. luaţi de la 
Stat cu un preţ numai de 70 
metri c.t din pădurea Steja ? 
(Soc. „Ofa"), etc etc. statul pier­
zând circa 12.000.000 lei.

continuare In peg. ll-a

Aşa se întâmplă mereu.
Cei de departe — străinii — 

sunt. întotdeauna, mult mai 
bine informaţi despre noi, 
decât noi înşine. Aduceţi-vă 
aminte despre precizia cu care 
ne informă străinătatea, acum 
câtva timp, , despre toate eve- 
nementele mari şi grave, ce 
se petreceau, în tară la noi 
şi despre cari noi habar 
n’aveam.

Aşa se întâmplă şi acum.
Noi — cei la o distantă de 

10 Km. de Mânăstirea Pân- 
găraţi — trebue să luăm cu­
noştinţă de anumite fapte grave 
ce se petrec acolo — sus, 
tocmai din ziarele de capitală. 
Astfel, citim în „Cuvântul" sub 
semnătura Părintelui Scriban, 
şi a lui G. Racoveanu cum 
Mânăstirea Pângărati este co­
tropită, în chip samavolnic, 
de către .domnii dela Spita­
lul Bisericani“, reprezintati 
acolo printr’o cucoană (sau 
aşa ceva) oblăduitoare de 
porci (la propriu şi la figurat) 
prin curtea şi chiliile Mânăs- 
tirei.

Şi asta n’ar fi mare lucru, 
dacă cucoana, pentruca să 
păstreze linişte şi pace por­
cilor săi, n’ar încuiâ porţile)

Mănăstirii, „drept — credincio­
şilor din partea locului — care 
au încă nesuferitul obiceiu 
de a veni, din vreme în vre­
rile, să aprindă câte o lumâ­
nare în bisericuţa săracă, a 
mănăstirii".

lată, acum, cum redă. Cu­
vântul înscăunarea cucoanei, 
acolo sus, în dealul Pângă- 
ratilor.

Cauzele sunt două: „Una
— năravul, veşnicul şi obraz­
nicul nărav de cotropire a 
averilor bisericeşti de către 
autoritatea lumească. A  doua
— condamnabila, incalificabila 
indolentă a autorităţei biseri­
ceşti. Povestea e simplă: în 
timpul războiului se înfiinţase 
aici spitalul militar. încetând 
războiul, în locul spitalului 
militar a rămas, la Pângărati, 
spital de tuberculoşi; care în 
1923 s a  mutat definitiv la Bi- 
sericani, unde se află şi azi, 
sub controlul Ministerului Să- 
nătătei. In 1924, după mutarea 
spitalului din localul mănăs­
tirii, ministerul Cultelor în do­
rinţa de a se înfiinţa, la Pân­
gărati, iarăş obştie de călugări, 
a alipit aceăstâ mănăstire, 
din punct de "Vedere ad-tiv, 
mănăstirii Secu (Decret Regal

No. 3175)924) Se întâmplă însă 
că d-nii delà spitalul Biseri­
cani, nu pot să uite că au fost 
odată stăpâni şi la Pângărati.

Şi atunci, sub pretextul că 
au lăsat, în încăperile mănăs­
tirii. nişte bulendre, au înfiinţat 
postul de supraveghetoare al 
acestor catrafuse şi au numit, 
în acest post, pe cucoana cu 
porcii. Totodată ş'au luat per­
misiunea — delà raniţă — să 
arendeze, unuia şi altuia, gră­
dina mănăstirii. De protestat 
n’a protestat nimeni. Mitropo­
lia Moldovei doarme. Stareţul 
delà Secul n'a crâcnit".

„Cuvântul" a dat alarma.
Nu ştiu de se vor mişcă 

mai Marii bisericii noastre; să 
ia o atitudine şi o hotârire- 
Sunt bătrâni — oameni paşnici 
şi lăsători — şi nu au vreme 
a se ocupa cu asemenea.... 
fleacuri. Am speranţa, insă, 
că se va ridica vehement cle­
rul oraşului şi al judeţului 
nostru. II ştiu autoritar şi în­
treprind.

Căci e prea de oaie, să-i 
lase pe d-nii delà Bisericani 
(chestie neînchisă pentru noi) 
să le râdă badjocoritor în nas.

C. M. TUR CU

B I L A N Ţ  S Ă P T Ă M Â N A L
Definiţii

Partidul potitic cerc 
viţios. Adică: parlamentarii — de­
putaţi şi senatori —. sunt robii 
centrelor electorale prin care s'au 
ales; miniştrii — sclavii paria-1 
mentarilor; preşedinţii de con­
silii — jucăria miniştrilor. Pre­
tutindeni,, in filiera aceasta, se 
practică o morală ciudată : mo­
rala politicianistă, care e întru 
totul deosebită de cea a noastră— 
a muritorilor de rând.

Bunul s im ţ =  activitate spi­
rituală intuitivă, globală, sintetică, 
personală; acest bun simţ, ghicit 
oarecum, e greu de explicat. Ia 
orice caz, înseamnă: cugetare 
pe seama ta, comprehensiune 
(adică,, putere de cuprindere şi 
de pătrundere cât mai Intensă si

mai multilaterală), consequenţă 
cu sine însuş.

Autoritatea e ca sănătatea. 
Isvorăşte din echilibrul dintre 
vitalitatea organismului şi regimul 
pe care îl duce. Regim — bine 
înţeles — nu numai de natură 
fizică şi nutritiv organică, ci, 
mai ales, regim moral.

Curiozitatea — când nu 
e o infracţiune, unul dintre cele 
mai detestabile vicii individuale— 
e un semn de participare activă 
la viaţă, e un instinct de soli­
daritate superioară, înier-indivi- 
duaiă, in beneficiul progresului 
şi al civilizaţiei

Banii se adunăv la noi, azi, 
după vechea formulă civici a 
lui George Büchner, care credea 
că — cinstit —- numai in trei

feluri poţi face avere: es erben» 
es finden, oder —Gottes Namen— 
es stahlen (adică; prin moşte­
nire, prin găsire, ori — auzi 
minune! — prin furt)

Inteligenţa defineşte forţa 
de vitalitate şi acţiune individuală.

Voinţa defineşte rassa.
C im im ul este expresia echi­

librului raporturilor dintre soţi.
Literatura este sublmlarea 

emoţiilor. In literatura adevărată 
nu există nici secrete, nici mi­
nuni. Ea constă din împărtăşirea 
totală a sufletului a gândurilor 
şi a năzuinţelor personale. îm­
părţirea aceasta la toată lumea, 
a fiinţei cu toate atributele ei, 
înseamnă, însă, diminarea vieţii.

da George iuvara
IV

Această „continuitate■ de ve­
deri“ e punctul de plecare al 
cenaclului literar propriuzis, care 
e pe deplin format prin 1965. 
Membrii — fondatori sunt 5 
tineri şi anume: Titu Maiorescu, 
Petre P. Carp, Theodor G. Rosetti, 
Vasile Pogor şi D-l lacob C. 
Negruzzi. Acest cenaclu, carac­
terizat prin aşa numita .d i­
recţie nouă“, eră ajutat şi de 
vechea direcţie a perioadei eroice 
— Costache Negruzzi şi V. 
Alexandri — care unia la 
nouile idei şi pe ale'sale% adică 
repulsiunea pentru exagerările 
curentului latinist în limbă şi 
dragostea pentru literatură po­
porană in poezie0).

2. — aici insă intervine o în­
trebare : ce a provocat aceste 
prelegeri publice şi de ce eră 
necesară această ,,continuitate 
de vederi" ?

a). Venind din marile centre ale 
apusului, focare ale culturii eu­
ropene, Tinerii Junimişti" au 
găsit România intr'o stare cul­
turală căt se poate de înapoiată. 
Literatura noastră se reduceâ la 
Alexandri, Kogălniceanu, Alecu. 
Russo, Gr. Alexăndrescu şi Bo­
li ntinea nu, — singurii cari for­
mau adevărata temelie a litera­
turii române, pe care .,direcţia 
nouă“ a „Junimii* să poată

*). Afară de aceşti 5 membri — fon­
datori. Maiorescu citează ca cai mai 
da seamă „junimişti" pe: León C. 
Negruzzi, Nicu Gane. Dimilrie G. Rosetti 
N. Mar.drea. i. lanov. Col. N. Skeletti. 
G. Racovijă Col. Mihută Cerchez. Mihai 
D. Korne, Gr. M. Buicliu. Ţ. Cerchez, 
G. Roiu, profesorii Ciulianu Melik, Şt. 
Vărgolici, A. Naum. A. D. Xenopol şi 
1. Creangă. Deasemenea : i. A- (zizime) 
Canlacuzino. C. Şu|u, A. Balş, N. 
Calmuschi — Catargi. D. A. Sturdza 
(numai Ia inceput). Căpit. T. Şerbăoescu 
N. Burghele. Al. Farra. Carqian. Paicu. 
Burtă, Sansune Bodnărescu şi Mirón 
Pompiliu. Ceva mai târziu vin -. M. 
Eminescu, 1. Slavici. Tasu Gh. Panu, 
Al. Lamhrior, V. Conta, T, Nica, P. 
Miasir, Al. 1. Philippide, G. Vărnav —. 
Liteann, B. Bossy. Col. Bengescu — 
Eabiia. Chibici Râvneanu, C. Leonar- 
descu, C. Meissner, Volenti. A. C. Cuza, 
Strajan.T. lstrati. Olănescu — Aseaoio. 
iDr. Christea Buicliu. Duiiiu Zamfirescu 
şi 1. L Caragiale, ( „Ist. Contemp. a 
României" p 39 şi „Critice", III. p. 172

(continuare In pag. 11a)

Persecutarea Bisericii Ortodoxe Române
11

Continuam în a arăta fapte din 
care să se vida persecuţia în- 
treptată contra Bisericii ort -ro- 
mâne. — Universul din 2 Augusll 
a. c. ne aduce la cunoştinţă 
faptul ca U iverstiatea româ­
nească dn Cluj nu conferă 
doctorat în dr-pt canonic, decât 
greco-catolicilor şi uniţilor. — 
Parcă am trăi şi azi sub ungari, 
care fixase asemenea privelegii) 
pentru româno catolocii, la uni­
versitate. Studenţii teologi orto­
dox) cer facuiirţiî de drept ini 
Octombrie trecui dreptul de în- 
[scriere la acest doctoral, dur 
facultatea le răspunde: „Că J  
numai pentru româno-catotici sl 
greco-catolici (uniţi). — In Noenv 
crie 1929 se adresează Mini sie. 
rulu», dar şi Ministerul le răspun 
de : » Universi!a*eaare autonomie, 
jiu ne putem amesteca“ — Dar 
coriosilatea noastră se măreşte 
când ştim că însuşi profesorul 
care predă acest curs este orto­
dox şi cine credeţi că e ? E chiar

Preot M. Gavrilescu
d-l Dr V. Moldovan — mi sel 
pare, dacă nu mă înşel, e chiar 
Subsecretarul nostru de Stat dela] 
Culte.

Câte discuţii s’au făcui în jurul 
chestiei catedralei României Mari 
ce s’a ridicai în cinstea ortodoxei 
naţionale 1

Nu ştiu dacă i s’a găsit până 
astăzi locul pe care să se înalţe, 
dar ştiu singur că chiar parla­
mentul a votat ridicarea unei 
catedrale unite pentru cei 25 000 
de uniţi din Bucureşti şi pentru 
care sunt iarăşi sigur, că se vor 
găsi fondurile necesare. — Dar 
să ne apropiem chiar de oraşul 
in cate se află ctitoria sfântă a 
Marelui Ştefan, unde un consiliu 
comunal, cu majoritatea consilieri 
ortodoxi, aprobă, sau poale in 
gădue — ca să fiu mai blând, 
ridicarea unei case de rugăciune 
adventiste, lingă catedrala ora­
şului — ctitoria Marelui Ştefan— 
lângă şcolile secundare. In numele 
cărui principiu ? In numele liber­

tăţii cultului 1 Cu atâtea principii 
de libertate vom ajunge, slugi 
străinilor, fără ţară, vom fi liberi 
de toate sentimentele sfinte ce 
ne leagă de scumpa noastră 
ţară. Câtă trădare faţă de jert­
fele trecutului 1 Ce ignoranţă 
crasă în materie de Istorie na­
ţională 1 Ce gânduri triste stră­
bateau minţile elevilor de liceu, 
când după ora de Isioria Ro­
mânilor sau de ist. Bis. române, 
treceau pe lângă clădirea înce­
pută a adventiştilor pe care li 
ştim prea bine că-s cu gândurile 
peste hotare şi contra intereselor 
ţării noastre l

Cum se ciocnea în sufletele 
lor lecţia de istorie, cu lecţia 
practică pe care libertinajul po­
litic — demagogic — le- o spunea 
crud înaintea ochilor, când auziau 
că, de clampa ctitoriei Marelui 
Ştefan, străinii de lege şi neam 
au atfirnat hoituri de animale! 
Înainte, d-lor cu libertăţile, dărâ­
maţi tot ce au lucrat cu mari 
jertfe stromoşii noşlrii; libertate 
si iar libertate şi ne vom trezi 
într’o bună zi ca şi misionarul
catolic din Bicazul Ardelean __
trimis din Roma— dela Institutul

„De propagenda fide“, ca să 
atragă lumea la catolicism şl 
care în ioc să lucreze în direcţia 
pentru care a fost trimis, s’a 
apucai de politică, de răspândit 
fel de fel de libertăţi imaginare, 
şi luptând contra trecutul, iată-1 
azi că se trezeşte cu un templu 
sectant, mi se pare pocăit, în 
mijlocul salului 1

Căi de uşor se uită că demo­
craţia înseamnă solidaritate cu 
cei ce au fo st si cu cei ce or 
să oie — democrafia este suma 
Datorilor de competentă — e or­
ganizarea capacităţilor de per­
fecţiune ale tuturor oamenilor, 
nu numai pentru conservarea 
uiefii, oi şi pentru spiritualizarea 
ei progresivă.

Dar pentru cei ce persecută 
Biserica ori,-română, li se potri­
veşte de minune versul virgilian: 
„Ibant obscuri sola sub nocte 
per umbramu. .

Şi mă gândesc, când scriu 
aceste rânduri, ta legiunile în- 
fiette de analfabeţi şi semidocţi, 
care-şi duc în neştire, sau în 
eroare viaţa spre moarte.

Preot M. Savrilescu



Dezastrul pădurilor
din {ud. Neamţ

(continuare din pag. l-a)
La toate aceste cantităţi statul 

înregistrează pagube de milioa­
ne între preţul ocol al pieţei si 
cel vândut pe preţ de tarif coo­
perativelor sau comitetelor şco­
lare, sau invalizilor, de care 
zeci de milioane beneficiază 
samsarii, anumiţi deputaţi şi se­
natori indiferent de culorile po­
litice, căci în judeţul Neamţ, po-l 
liticianii îşi transmit unii altora 
afacerile. Iar la baza tuturor a- 
cestor afaceri sunt numai inter­
mediari.

Aşa că în judeţul Neamţ, robul 
(muncitorul) pădurilor e ţăranul 
cel care pierde zeci de milioane 
e statul.

Iar beneficiarii sunt, cu con 
cursul politicianilor şi a unor a- 
numite cooperative, n u m  a 
străinii.

Se impune transformarea cool 
perativelor actuale în coopera 
tive de muncă, pentru ca sam­
sarii şi politicianii, care au inva­
dat pădurile jud. Neamţ, să fie 
îndepărtaţi.

In această ordine de ideii 
cred că şid. Mihalache. Minis­
trul Domenilor a  fost informat 
şi luptă din răsputeri pentru a 
îndepărta din păduri pe samsarii 
şi anumiţii politicieni ai regimu­
lui, cari şi-au făcut azi o înde­
letnicire de intermediari de pă­
duri. în loc să fie mandatari ai 
neamului, — fapt pentru că în 
Cameră şi Senat nu se găsesc, 
azi numărul regulamentar de 
deputaţi, cu care să înceapă 
şedinţa, mulţi fiind ocupaţi cu 
afaceri şi învârteli-

Aceasta e situaţia tristă numai 
a  unei porţiuni din jud. Neamţ 

Ing. M. P. FLORESCU 
Fost Deputat

IN SPRE SĂRBĂTOARE
Un obicei înrădăcinat d*ja la 

oraş, cu tendinţe de generalizare 
şl la t iră este balul de Sâmbătă 
seara şi în spre orice sărbătoare 
mai mare, ţinută şi de aulorităţi- 
La oraş pare atât de obişnuit 
faptul acesta, atât de logic în 
socotelile doritorilor de petreceri, 
ncftt numai simpla discuţie în 

jurul acestui punct pare nu nu- 
Imai un anachronUm, ci o curată 
[absurditate. S’ar găsi şi la tară 
mulţi sus|infitori ai acestei apu­
cături de modă nouă, dacă sfatul 
şi îndemnul preoţilor n’ar mai 
avea nici o trecere înaintea eno- 
raşilor lor, iar acolo unde au Ioc 
asemenea petreceri în nopţile 
amintite se dovedeşte slăbăciunea 
autorităţii pastorale şi biruinţa 
duhului pierzător de suflet al 
vremii.

Sâmbăta seara sau noaptea 
dinspre o sărbătoare mare ori 
praznic împărătesc este rânduită 
pentru odihnă şi pregătire sufle, 
tească, în vederea însemnătăţii 
Li sfinţeniei zilei ce urmează.

Cine îşi mai dă seama astăzi 
de măreţia Duminicii ?

Cine mai preţueşte astăzi im­
portanţa sărbfitorîei marilor eve­
nimente din yiaţa Domnului Hi is- 
tos, a Maicei Domnului sau a 
sfinţilor martiri, podoaba creş­

tinismului ? Curente de idei im-Ieste astfel cu totul ii.versal şi de 
pestriţate şi potrivnice credinţi! I iniţiatorii balurilor şi de peltici­
şi moralei sănătoase desfid, 
dispreţuesc şi nesocotesc cu 
încăpăţînare respectarea tradiţiei 
creştine şi a principiilo ei sănă­
toase in îndrumarea vieţ i. .

Sărbătorile sunt aşezate de 
biserică pentru zidirea şi înălţarea 
sufletească a credincioşilor. Putea 
vor să le guste tot farmecul 
preznuini lor tinerii mahmuri veniţi 
in ziua de beţie dela asemenea 
baluri, trudit! de învârtelile şi 
schimonisiiurile dansurilor mo­
derne? Miji-va măcar gândul 
venirii la biserică în capetele 
înferbânt de de jocuri şi îngreuiate 
de cauch—marurile unul somn 
letargic ale acelor care toată 
noaptea s’au sghihuit şl s’au 
cramponat-unii de alţii şi mulţi 
dintre ei de pereţii sălii de pe­
treceri şi de gardurile drumurilor 
până a a să ?

Când să-şi mai caute şi de 
sufiel, cei care trebuie să-şi corn- 
pledeze până la amiază energia 
cheliu tă intr’o noapte de sbu 
cium ? Lor să le toci de biserică, 
de suflet de cunoştinţă, de răs­
punderea neglijenţii într’o lume 
în a cărei existenţă, a crede 
pentru ei este un ridicol?

Senzul, înţelesul sărbătorilor

palorii petrecerilor. Nu odihna 
trupului şi hrana sufletului jus­
tifică orânduirea repaosului du­
minical, ci sbuclumui corpului şi 
anihilarea ori căi or dorinţe mai 
înalte sufleteşii, de cultivare % si 
de educare a omului prin biserică, 
şi prin poveţele înţelepte ale re­
ligiei noastre creştine.

N i se fac nunţile Duminică 
seara?  Tăgădueşte cineva forme- 
Col petrecerilor aceste! nopţi 
memorabile în viaţa tinerei pe­
rechi ? De ce să nu se facă şi 
balurile tot în cursul nopţii săr­
bătorilor, nu în spre sărbătoare ? 
Nu e nevoie numaidecât să se 
zăbovească până la ziuă. ca să 
se piardă lumea dela lucru. Sunt 
şi finire aceia a căror înlîrziere 
până dimineaţa nu influenţează 
întru nimic asupra ştirbirii timpului 
de muncă. Şi apoi chiar dacă 
s’ar pierde câteva ceasuri dela 
iucru, nu se răpeşte unui sufiel 
prilejul promovării pe scara vir­
tuţilor morale Mai mult valorează 
un suflet decât câştigul material 
dobândit în cele câteva ore de 
lucru, odată pe lună, la două 
Juni sau la un interval şi mai 
Îndepărtat.

Preot Gh. Verşescu

Vizita D-liii ministru Mihail 
Manolescu în judeţ

I n f  o r m a ţ i u n i
— In urma unei deciituni a Hi-— M inisterul de In terne  adu-

J U N I M E A
(continuare din pag. U-&)

clădi m a i. departe. Prelegerile 
publice aueau de scop punerea 
în legătură a păturii mai culte I 
a societăţii cu noile idei apusene.

b). Exagerările curentului la­
tinist şi diversitatea sistemelor 
etimologice şi fonetice periclitau 
viitorul limbii române şi surpau 
temelia pusă cu atâta trudă li- 
teraturiit de oamenii de valoare 
ai perioadei eroice. Trebuiâ deci 
începută o luptă metodică în 
contra acestor uzurpatori,'acea­
sta fac ş i , Junim iştiicari prin 
continuitatea lor de vederi sis­
tematizează această luptă.

c). Starea socială şi politică 
era şi ea foarte înapoiată. Iată 
ce spune însuşi Maiorescu în 
această privinţă: „neprăgătiti 
cum erau şi sunt Tinerii noştri 
uimiţi de fenomenele măreţe ale 
culturii moderne, ei se pătrunseră 
numai de efecte, dar nu pâtrun 
seră până la cauze, odzural 
numai formele de deasupra ale 
civilizatiunii, dar nu întrevăzură 
fundamentele istorice mai adânci 
care au produs cu necesitate 
acele foim> şi fără a căror 
preexstenfa e'e nici nu ar fi 
putut există *.(„Critice“, I, p. 156).

Această introducere înlăuntru 
a formelor civilizatiunii apusene 
când noi n ’avem un fundament 
solid românesc, o numeşte Ma­
iorescu „rătăcire totală a jude­
căţii'*. Nu e deci de mirare dacă 
îndrumătorul „direcţiei noi" a 
luptat din răsputeri conlra „for­
mei fără fond", indicând şi ce 
lorlalti .junimişti" principiile căI  
lăuzitoare în luptă. — principii 
ce formează însuşi ideile critice 
ale .junimii '.

George Juvara

Joia trecută, D-l Mihail Ma- 
noilescu, ministrul Comunica­
ţiilor̂ —solicitat de comitetul con-l 
stituit în localitate din persoanele 
care au avut de suferit de pe 
urma inundaţiilor din vara aceasta 
—a sosit în localitate cu secretarul 
d-8ale D-l Vrioni, pentru a  se 
interesa mai îndeaproape de 
măsurile urgente care trebuesc 
luate ca să se evite pe viitor 
asemenea întîmplări catastrofale.

D-sa a  rămas în judeţul nos­
tru timp -de 2 zile. Vineri dimi- 
neţa, D-l ministru, însoţit de 
D-l Duţu Isăcescu, prefectul ju­
deţului, D-l Nicu loaniu, primarul 
oraşului, de domnii ingineri : 
Dorjac, dela serviciul apelor 
din Bacău. Missir, şeful servi­
ciului technic ai jud. Neamţ şi 
Mircea Manoilescu, precum şi 
ide D-nii Col. Coroama şi N. 
Fascu profesor, au cercetat ma­
lul dinspre oraş al Bistriţei 
pentru a găsi modalitatea con­
stituirii digului.

■S a stabilit că cea mai bună 
[soluţie este ca digul să se con­
struiască — îndărătul făbricelor 
[de cherestea, pentru a  nu se 
stîrijeni bunul mers al acestora.

D-l Ministru a  vizitat apoi 
Oficiul postai şi a promis că va 
loa măsuri urgente pentru con­
struirea noului local.

In aceeaşi zi, după amiază, 
D-l ministru, însoţit de d*l pre­
fect şi de d-l ingineriei judeţului 
a inspectat şoselele dinspre 
Ţg.-Neamţ, Pipirig şi mănăstiri 

Sâmbătă D-l Manoilescu c 
inspectat şoselele de pe valea 
Bistriţei.

Zilele acestea, d-l ministru a 
convocat la o consfătuire pe 
D-nii Florin Z a  h a  r i a 
haria, inginer N. Hoisescu, in­
ginerii Burdu şi Buşilă, inginer 
Dvorjak, inginer Missir şi D-l 
Duţu Isăcescu, prefectul jude­
ţului, pentru a se hotărî începe­
rea lucrărilor de reparaţie a 
şoselelor şi facerea digurilor în 
locurile ameninţate de inundaţii.

Reclame şi Anunţuri
cu preţuri reduse 
primeşte spre publicare

Ziarul „Avântul'

—  Carnetele de identitate pentru 
călătorie cu preţ redus pe C.F R 
a funcţionarilor (ntcrişi (n buge. 
tul Ministerului ţi  ale familiilor 
lor se vor visa trimestrial de ţe 
fu l autorităţii sau de imputerni 
ci ţii lor legali. Viza carnetelor şe 
filor de autoiitdţi la autoritatea 
imediat superioară.

Funcţionarii cari vor fi  găsiţi 
călătorind pe C. F. II. ca carnete 
vizate de ei în ş is i t vor fi supuşi 
ta plata amenzei tarifare, confis- 
căndu-li se ş i câinelui.

nisteruiul de Război, incorpora 
rile se vor tace anul acesta 
astfel: Tinerii cu termen redus 
vor fi Incorporat! la 1 Noemb. 
1930, iar ceilalţi la 1 Martie 1931.

— După toate probaităţJe baca­
laureatul nu se va da în oraşul 
¡nostru.

Se dă ca sigură ştirea că va 
avea ioc la bacău. Dealtfel can­
didaţii înscrişi sunt puţini; numă­
rul lor nu atinge nici 80. Legal 
trebuesc să tie cel puţin 95 
pentru a se putea forma o co­
misie. Ziarele aş'unţjl lucruri din 
ce în ce mai neplăcute. Aşa, ab­
solvenţii liceului din i927 nu mai 
au dreptul de a  da bocataurea- 
tul. Se spune apoi că sesiunea 
recentă este ultima serie de ba 
caiaureaL Cu începere din 1931 

I se formează clasa 8-a pe care 
va trebui să o facă şi resplnşti 
la bacalaureatul din sesiunea 
Sept. 1930.

Deci, In 1931, nu vor mai fi 
examene de bacalaureat, toţi, e- 
leva sau absolvenţii fiind oblige ti 
să facă clasa Viii-a.

\ — Joi 4 Septembrie, funcfionorii 
I Primăriei au depus jurământul 
Ide credinţă Regelui Carol II 
Ifn prezenţa D-lui Rrimar.
— Directoratul Ministerial laşi a 
luat hotărârea ca în toamna a- 
nului curent să se ţie în fieca- 
[re capitală de judeţ câte o ex­
poziţie zootechnică cu toate 
speciile de animale. Această 
expoziţie va fi organizată de 
prefectura judeţului in colabo­
rare cu Camera de Agricultură
— Ministerul Instwctiunii a tri­
mis directoratelor o circulară 

[prin care fixează taxele şcolare
pentru anul viitor după urmă­
toarele norme: Pentru clasele bu- 
igetare:

La şcoalele secundare din lo­
calităţile cari intră în categ. I- 
V-a a tabelelor de salarizare, 
lei 2500. Pentru clasele şcoale- 
lor din categ. Vl-Xll-a lei 2000, 
pentru şcoalele din categ• XIII 
XV-a lei 1500.

La clasele extrabugetare:
8000 lei p. prima categorie 

6000 lei p. a doua categorie şi 
5000 lei p. categ• Ul-a.

La şcoalele cu localuri în 
construcţie sau de reparat se1 
pot percepe in plus taxe de cel 
mult 2000 lei la clasele bugeta­
re, iar la cele extrabugetare un 
plus de 1000 lei.
— Citim in ziarul „Dimineaţa**: 
Din sursă sigură aflăm că ser­
bările pentru încoronarea Rege­
lui au fost în mod definitiv a- 
mânate pentru la primăvară.

ce la  cunoştin ţa  p e rso an e lo r 
ca ri c ă lă to re sc  la  B ucureşti 
ş i tn  to a tă  ţa ra , că  nu vor 
mai fi prim iţi ia  ho te lu ri da 
eă  nu  vo r p rezen ta  pen tru  
iden tificare  buletinele d e  la 
B iuroui Populaţiei o raşu lu i 
respectiv .

Atacul banditesc
■ m i m v B m m m m a m m

de pe soşeaua Tulpheşului
De câiva timp atacurile band:- 

ieşti continuă in judeţ deşi ban­
ditul Lacan şi alţii au foît prinşi.

Aşa că în fiecare săptămână 
trebue să înregistrăm cile unul 
sau chiar două trei jafuri la 
drumul mare.
Timpul este bine nimerit de hoţi 
acum când vizitatorii se reîntorc 
dela Borzec. Nu sunt Insă prea 
norocoşi. Probabil cft vizi- 
«dorii, întorcându-se din viligia- 
tură cu buzunâfile goale, hoţii 
suni nevoiţi să atace şi pe 
oamenii mal săraci.

Astfel zilele trecute au apărut 
pe şoseaua Tulgheşului intre 
Borz:c şi Tulgheş doi indivizi 
Îmbrăcaţi miliîâreşie şi înarmaţi 
până în dinţi şlau oprit pe doi 
săteni cari mergeau pe jos îna- 
poindu-se acasă.

Bandiţii după ce i-au bătut 
I— negăsind bani la ei —- i-au 
jefuit de ce aveau şi i au lăsat 
în drum.

Sătenii, reclamând cazul jan­
darmilor aceştia au început cer­
cetările dar de urma bandiţilor 
nu s ’a putut da până în prezent

Gavril Galinescu
Cărţi de muzică pentru

Registre şi imprimate 
pentru comitetele şcolare 
se află de vânzare, cu 
preţuri reduse, la Tipo­
grafia „ L U M I N  A“ 
Piatra-N.

Se spune că locuitorii satu 
lui Vadul Câmului vor h nevo­
iţi să părăsească satul şi să-şi 
mute locuinţele în altă parte 
deoarece orice apărare a satului 
împotriva inundaţiilor Bistriţei 
este imposibilă- ■
— Am pierdut adeverinţa de 
şase clase normale eliberată 
de Direcţiunea Şcoalei din 12 
Sept. 1929 cu No. 1341 pe care 
o declar nulă In mâna orişicui 
s’ar găsi.

N. Gherasim

cl. 1. 11 şl 111-a
întemeietorul gimnaziului mixt 

din Hangu-Neamţ — şcoală 
care a  durat zece ani, adică 
exact atâta vreme cât a fost 
sub conducerea întemeietorului 
— D-l Gavril Galinescu, profe­
sorul de muzică, premiat mai 
anul trecut pentru nişte intere­
sante lucrări de muzică popu­
lară. a  scos de curând, în edi­
tura „Ciornei**, mult aşteptatele 
manuale în care şi-a cristalizat 
munca şi experienţa a  multor 
ani de profesor de muzică la 
Buzău, laşi, Piatra-N. Hangu şi 
acum din nou ia iaşi.

Nu este în puterile noastre a 
analiza aceste lucrări. Totuşi nu 
putem trece cu vederea marea 
lor valoare- Sunt nişte admira­
bile introduceri în cultură este­
tică şi muzicală Muzica devine 
un studiu interesant şi instruc­
tiv, ce au legături cu cele mai 
ştiinţif ce studii. Astfel: Religia. 
Isto i î  (artelor a literaturii şi a 
popoarelor). Matematica, Fizica, 
etc.... Nu mai amintim despre 
acea gramatică a muzicii şi a 
legilor armoniei şi deşpre cu­
prinsul lor didactic: solfegiile, 
cari sunt scurte şi frumoase me­
lodii, atractive si distractive.

Cărţile D-lui Galinescu pot fo- 
losi nu numai şcolarilor ci şi 
amatorilor, ce voiesc a se ini­
ţia în aceasţă limbă universală 
a  sufletului care este muzică.

ca la mama acasă!
pvteţi fi serv iţi num ai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevsehi
Strpda Elena Cuza 3 la  Soc. RAPID 

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri. Foursecuri. Bonboane şi Ciocolată, etc. 

u ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum si comenzi p Nunţi şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei. cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase 
precum şi renumitul rachiu „Kidusch“.

Spre convingere vă rog a mă vizita 
______________________________________I. SOeOLEVSCH«

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria

„CAVALER“ V. Coroi
Petru- Rareş 2 — Piatra-N.

Se găsesc în permanenţă cele mai delicioase mâncăruri 
calde şi reci pregătite de un bucătar specialist. 

Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preţuri convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale. Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri în sticle înfundate: champagne, licheruri. 
coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela cele 

mai renumite case.
Consumaţi spre convingere.

Tipografia „LUMINA** O. Abramovicl Platra-N.


